1

长盈 2023 年第四期个人汽车

抵押贷款资产支持证券

2025 年跟踪评级报告

www.lhratings.com

 跟踪评级报告     |

2

联合〔2025〕6925 号

联合资信评估股份有限公司通过对“长盈 2023 年第四期个人汽

车抵押贷款资产支持证券”的信用状况进行跟踪分析和评估，确定

“长盈 2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券”项下“23 长

盈 4 优先_bc”的信用等级维持 AAAsf。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年七月二十一日

 0

声  明

一、本报告是联合资信基于评级方法和评级程序得出的截至发表之日的

独立意见陈述，未受任何机构或个人影响。评级结论及相关分析为联合资信

基于相关信息和资料对评级对象所发表的前瞻性观点，而非对评级对象的事

实陈述或鉴证意见。联合资信有充分理由保证所出具的评级报告遵循了真

实、客观、公正的原则。鉴于信用评级工作特性及受客观条件影响，本报告

在资料信息获取、评级方法与模型、未来事项预测评估等方面存在局限性。

二、本报告系联合资信接受评级协议委托方委托所出具，根据控股股东

联合信用管理有限公司（以下简称“联合信用”）提供的联合信用及其控制的

其他机构业务开展情况，联合信用控股子公司联合赤道环境评价股份有限公

司（以下简称“联合赤道”）为评级协议委托方/发起机构天津长城滨银汽车

金融有限公司提供了非评级业务服务。由于联合资信与关联公司联合赤道之

间从管理上进行了隔离，在公司治理、财务管理、组织架构、人员设置、档

案管理等方面保持独立，因此公司评级业务并未受到上述关联公司的影响。

三、本报告引用的资料主要由委托方或第三方相关主体提供，联合资信

履行了必要的尽职调查义务，但对引用资料的真实性、准确性和完整性不作

任何保证。联合资信合理采信其他专业机构出具的专业意见，但联合资信不

对专业机构出具的专业意见承担任何责任。

四、本次跟踪评级结果自本报告出具之日起至相应债券到期兑付日有

效；根据跟踪评级的结论，在有效期内评级结果有可能发生变化。联合资信

保留对评级结果予以调整、更新、终止与撤销的权利。

五、本报告所含评级结论和相关分析不构成任何投资或财务建议，并且

不应当被视为购买、出售或持有任何金融产品的推荐意见或保证。

六、本报告不能取代任何机构或个人的专业判断，联合资信不对任何机

构或个人因使用本报告及评级结果而导致的任何损失负责。

七、本报告所列示的主体评级及相关债券或证券的跟踪评级结果，不得

用于其他债券或证券的发行活动。

八、本报告版权为联合资信所有，未经书面授权，严禁以任何形式/方式

复制、转载、出售、发布或将本报告任何内容存储在数据库或检索系统中。

九、任何机构或个人使用本报告均视为已经充分阅读、理解并同意本声

明条款。

 信用评级报告     |

1

长盈 2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券

2025 年跟踪评级报告

证券简称
金额（亿元） 占比 信用等级

本次 上次 本次 上次 本次 上次

23 长盈 4 优先_bc 3.02 26.54 28.46% 78.31% AAAsf AAAsf

23 长盈 4C_bc 4.50 4.50 42.39% 13.28% NR NR

证券合计 7.52 31.04 70.85% 91.59% -- --

超额抵押 3.09 2.85 29.15% 8.41% -- --

资产合计1 10.62 33.89 100.00% 100.00% -- --

注：1．本报告中，部分合计数与各相加数直接相加之和在尾数上存在差异，系四舍五入造成；2．NR 表示未予评级

评级观点

联合资信评估股份有限公司（以下简称“联合资信”）对“长盈

2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券”（以下简称“本期证

券”或“本交易”）进行了持续的跟踪，对所涉及的资产池运行情况、

资产支持证券（以下简称“证券”）兑付情况、量化模型测试、量化

模型外的调整因素等进行了综合考量，以评定本交易项下优先级证券

的信用等级。

截至本次基础资产跟踪基准日，资产池实际表现与上次评级预测

结果基本一致，且入池资产剩余期限略有缩短令借款人的违约成本提

升，资产池未来现金流的不确定性随之降低。因此，资产池总体质量

较上次跟踪评级有所提升，仍然良好。

交易结构方面，较高比例优先级证券本金的兑付，以及资产池超

额利差累积形成的超额抵押，使得剩余优先级证券所获得的信用支持

大幅增加。

量化测算结果显示，“23 长盈 4 优先_bc”的量化模型指示信用

等级为 AAAsf，且“23 长盈 4 优先_bc”的风险承受能力已明显高于

上次评级（安全距离较上次评级大幅提升）。

跟踪期间，各参与机构履职情况稳定。

实际逾期表现与预测对比情况2

量化参数 本次 上次

剩余周期预期累计违约率 0.34% 0.55%

回收率 50.23% 62.97%

剩余周期预期累计早偿率 1.07% 2.56%

跟踪评级相关信息

信托设立日 2023/09/07

法定到期日 2031/07/26

基础资产初始起算日 2023/07/01

上次基础资产跟踪基准日 2024/03/31

本次基础资产跟踪基准日 2025/03/31

上次证券跟踪基准日 2024/04/26

本次证券跟踪基准日 2025/04/26

本次跟踪期间 2024/04/27－2025/04/26

综合考虑上述因素，联合资信确定“长盈 2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券”项下“23 长盈 4 优先_bc”的信用

等级维持 AAAsf。

优势

 资产池总体质量较上次跟踪评级有所提升，仍然良好。截至本次基础资产跟踪基准日，资产池实际表现（90+累计逾期率30.34%）

与上次评级时预测（通过静态池预测得到的同期限预期 90+累计逾期率 0.31%）基本一致，加之资产池加权平均剩余期限由

1 资产合计金额=截至本次基础资产跟踪基准日未偿本金（103729.01 万元）+信托账户余额合计（39.94 万元）+信托（流动性）储备账户余额（2383.66 万

元）。
2 图中逾期率口径为 90+累计逾期率。
3 90+累计逾期率=资产池累计逾期超过 90 天金额/（初始起算日资产池未偿本金+持续购买基准日新增基础资产未偿本金）。

0.00%

0.10%

0.20%

0.30%

0.40%

0.50%

0.60%

累
计
逾
期
率

实际逾期表现 预测逾期表现

 信用评级报告     |

2

22.15 个月下降至 21.13 个月，加权平均年利率由 2.74%提升至 5.28%，借款人融资杠杆下降，提升了借款人的违约成本，降

低了资产池未来现金流的不确定性，资产池整体质量较上次跟踪评级有所提升。

 剩余优先级证券获得的信用支持有所提升。截至本次证券跟踪基准日，资产池未偿本金、信托（流动性）储备账户及信托账

户余额合计对证券剩余本金形成 29.15%的超额抵押，较上次评级提升了 20.73 个百分点；“23 长盈 4 优先_bc”获得的由次级

证券和超额抵押提供的信用支持较上次评级提升 49.85 个百分点。

关注

 可能存在模型风险。影响现金流预测、入池基础资产违约及违约后回收的因素较多，定量分析时采用的模拟方法和相关数据

可能存在一定模型风险。

债券过往评级情况
评级时间 23 长盈 4 优先_bc 信用等级 评级报告

2024/07/26 AAAsf 阅读全文

2023/08/11 AAAsf 阅读全文

评级时间

2025 年 7 月 21 日

评级项目组

项目负责人：曲  怡  quyi@lhratings.com

项目组成员：詹唯佳  zhanwj@lhratings.com  |  李  倪  lini@lhratings.com

公司邮箱：lianhe@lhratings.com   网址：www.lhratings.com

电话：010-85679696             传真：010-85679228

地址：北京市朝阳区建国门外大街 2 号中国人保财险大厦 17 层（100022）

https://www.lhratings.com/reports/A014078-P70221-2023-A-GZ2024.pdf
https://www.lhratings.com/reports/A014078-P70221-2023.pdf
mailto:quyi@lhratings.com
mailto:zhanwj@lhratings.com
mailto:lini@lhratings.com

 信用评级报告     |

3

一、证券兑付概况

本次跟踪期间，本交易处于摊还期；截至本次证券跟踪基准日，优先级证券的本金和收益均正常兑付。

“长盈 2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券”（以下简称“本期证券”或“本交易”）于 2023 年 9 月 7 日正式成立。本次

跟踪期间，本交易处于摊还期。截至本次证券跟踪基准日（2025 年 4 月 26 日），优先级资产支持证券（以下简称“优先级证券”或“23 长

盈 4 优先_bc”）按时足额兑付，共支付优先级证券利息 10237.16 万元，已兑付优先级证券本金 374787.00 万元（兑付比例 92.54%）。次级

资产支持证券（以下简称“23 长盈 4C_bc”）尚未开始兑付。具体情况如下表所示。

图表 1 • 截至本次证券跟踪基准日本期证券兑付概况（单位：万元）

分配时间

23 长盈 4 优先_bc 23 长盈 4C_bc

本金 利息 本金 利息

2023/10-26－2024/04/26 139644.00 5432.05 0.00 0.00

2024/05/26 23085.00 519.08 0.00 0.00

2024/06/26 22923.00 489.72 0.00 0.00

2024/07/26 22153.50 429.08 0.00 0.00

2024/08/26 22194.00 398.60 0.00 0.00

2024/09/26 21829.50 353.74 0.00 0.00

2024/10/26 21465.00 299.63 0.00 0.00

2024/11/26 20290.50 385.26 0.00 0.00

2024/12/26 19237.50 462.94 0.00 0.00

2025/01/26 18144.00 407.88 0.00 0.00

2025/02/26 13770.00 326.55 0.00 0.00

2025/03/26 16321.50 420.39 0.00 0.00

2025/04/26 13729.50 312.24 0.00 0.00

合计 374787.00 10237.16 0.00 0.00

资料来源：联合资信根据《受托机构月度报告》整理

图表 2 • 截至本次证券跟踪基准日本期证券存续规模情况

证券简称

金额（万元） 占比

发行利率 预期到期日 兑付情况

本次 上次 本次 上次

23 长盈 4 优先_bc 30213.00 265356.00 28.46% 78.31% 2.38% 2025/10/26 正常

23 长盈 4C_bc 45000.00 45000.00 42.39% 13.28% -- 2028/10/26 未开始兑付

证券合计 75213.00 310356.00 70.85% 91.59% -- -- --

超额抵押 30939.61 28510.09 29.15% 8.41% -- -- --

资产合计 106152.61 338866.09 100.00% 100.00% -- -- --

注：分配方式上，“23 长盈 4 优先_bc”于摊还期内按月付息、过手摊还本金；“23 长盈 4C_bc”不设票面利率，在既定条件下获得剩余收益

资料来源：联合资信根据《信托合同》《贷款服务机构月度报告》《受托机构月度报告》及信托账户银行流水整理

二、基础资产分析

 1  资产池运行情况

本次跟踪期间，资产池实际逾期表现与上次评级预测结果基本一致，且资产池剩余期限略有缩短，资产池整体质量仍然良好。

（1）基础资产概况

截至本次基础资产跟踪基准日（2025 年 3 月 31 日），本交易资产池未偿本金为 103729.01 万元，共涉及 41230 户借款人的 41297 笔贷

款。相比上次基础资产跟踪基准日（2024 年 3 月 31 日），资产池加权平均账龄由 12.01 个月增加至 23.37 个月，资产池加权平均剩余期限

由 22.15 个月减少至 21.13 个月，加权平均年利率由 2.74%提升至 5.28%。基础资产概况如下图表所示。

 信用评级报告     |

4

图表 3 • 基础资产概况

指标 本次 上次

未偿本金（万元） 103729.01 335244.33

合同金额（万元） 334099.85 603090.17

借款人数量（户） 41230 78441

贷款笔数（笔） 41297 78561

加权平均合同期限（月） 44.50 34.16

加权平均账龄（月） 23.37 12.01

加权平均剩余期限（月） 21.13 22.15

加权平均年利率 5.28% 2.74%

注：1. 加权平均指标以资产池未偿本金为权重计算，下同；2. 合同期限、剩余期限、账龄由发起机构提供，下同

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

（2）逾期情况

截至本次基础资产跟踪基准日，资产池中逾期超过 30 天（不含）的合同笔数共计 116 笔，未偿本金共计 624.83 万元，占剩余资产未

偿本金比例为 0.60%，30+逾期率很低；资产池中逾期超过 90 天（不含）的合同笔数共计 39 笔，未偿本金共计 182.59 万元，占剩余资产

未偿本金比例为 0.18%。

图表 4 • 逾期天数分布

逾期天数

本次基础资产跟踪基准日

笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

未逾期 40945 102133.93 98.46%

(0, 30] 236 970.25 0.94%

(30, 60] 40 242.72 0.23%

(60, 90] 37 199.52 0.19%

大于 90 39 182.59 0.18%

合计 41297 103729.01  100.00%

注：上表中用以描述统计区间两端的“(”以及“)”代表统计区间不包含该端点值，同时“[”

以及“]”代表统计区间包含该端点值，下同

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

图表 5 • 实际逾期表现与预测对比

注：图中逾期率口径为 90+累计逾期率

资料来源：联合资信根据《贷款服务机构月度报告》《受托机构月度报告》整理

截至本次基础资产跟踪基准日，资产池实际表现（90+累计逾期率 0.34%）与上次评级时预测（通过静态池预测得到的同期限预期 90+

累计逾期率 0.31%）基本一致，资产池整体回款情况较好。联合资信将在后续压力测试中考虑逾期情况对资产池信用的影响。

（3）早偿情况

受托机构月度报告显示，截至本次基础资产跟踪基准日，累计提前还款金额为 24518.24 万元，累计早偿率为44.58%，早偿比例一般。

（4）年利率分布

图表 6 • 年利率分布

年利率

本次 上次

笔数（笔） 余额（万元） 金额占比 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

[0%, 3%] 25903 23473.75 22.63% 61610 198360.78 59.17%

(3%, 6%] 6200 21953.35 21.16% 6937 45777.10 13.65%

(6%, 9%] 8684 55477.03 53.48% 9439 86438.95 25.78%

(9%, 12%] 354 2029.89 1.96% 393 3316.06 0.99%

(12%, 15%] 156 794.99 0.77% 182 1351.43 0.40%

合计 41297 103729.01 100.00% 78561 335244.33 100.00%

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

4 累计早偿率=资产池累计提前还款金额/（初始起算日资产池未偿本金+持续购买基准日新增基础资产未偿本金）。

0.00%

0.10%

0.20%

0.30%

0.40%

0.50%

0.60%

累
计
逾
期
率

实际逾期表现 预测逾期表现

 信用评级报告     |

5

（5）合同期限分布

图表 7 • 合同期限分布

合同期限（月）

本次 上次

笔数（笔） 余额（万元） 金额占比 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

[12, 24] 17545 12424.37 11.98% 52087 168019.74 50.12%

(24, 36] 17116 44302.86 42.71% 19316 100019.87 29.83%

(36, 48] 1302 7667.32 7.39% 1400 11826.20 3.53%

(48, 60] 5334 39334.47 37.92% 5758 55378.52 16.52%

合计 41297 103729.01 100.00% 78561 335244.33 100.00%

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

（6）账龄及剩余期限分布

图表 8 • 账龄分布

账龄（月）

本次 上次

笔数（笔） 余额（万元） 金额占比 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

(0, 12] -- -- -- 43025 223313.04 66.61%

(12, 24] 31364 78354.05 75.54% 35007 110959.29 33.10%

(24, 36] 9918 25319.97 24.41% 522 969.79 0.29%

(36, 48] 15 54.99 0.05% 7 2.21 0.00%

合计 41297 103729.01 100.00% 78561 335244.33 100.00%

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

图表 9 • 剩余期限分布

剩余期限（月）

本次 上次

笔数（笔） 余额（万元） 金额占比 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

(0, 12] 27493 29109.75 28.06% 34157 91342.00 27.25%

(12, 24] 7759 30892.68 29.78% 29513 123313.31 36.78%

(24, 36] 3740 25923.93 24.99% 8379 58645.80 17.49%

(36, 48] 2305 17802.65 17.16% 4058 37713.82 11.25%

(48, 60] -- -- -- 2454 24229.39 7.23%

合计 41297 103729.01 100.00% 78561 335244.33 100.00%

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

（7）借款人地区分布

图表 10 • 借款人前十大地区分布

本次 上次

地区 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比 地区 笔数（笔） 余额（万元） 金额占比

新疆 4144 18549.69 17.88% 新疆 5858 39658.14 11.83%

河北 2874 6119.90 5.90% 广东 5651 21881.56 6.53%

广东 2611 5330.53 5.14% 河北 5478 21237.44 6.33%

内蒙 1760 5314.70 5.12% 山东 4895 17058.88 5.09%

黑龙江 1440 4513.55 4.35% 内蒙古 2949 14699.16 4.38%

陕西 1795 4379.78 4.22% 江苏 3873 14482.64 4.32%

山东 2408 4162.82 4.01% 陕西 3127 13963.26 4.17%

吉林 1374 4018.63 3.87% 浙江 3304 13321.87 3.97%

甘肃 1375 3909.05 3.77% 河南 3556 12986.34 3.87%

 信用评级报告     |

6

云南 1471 3908.53 3.77% 四川 3185 12750.84 3.80%

合计 21252 60207.17 58.04% 合计 41876 182040.13 54.30%

资料来源：联合资信根据资产池信息整理

 2  资产历史信用表现分析

跟踪期间，基础资产历史信用表现较好。

天津长城滨银汽车金融有限公司（以下简称“长城滨银汽金”）提供了 2014 年 8 月－2025 年 3 月新增的所有资产的静态池历史数据。

联合资信自 2018 年 4 月起开始计算资产的累计违约率，剔除部分观测周期较短及笔数较少的静态池后，本次测算共使用了 81 个筛选后的

静态池数据，计算出累计违约率、回收率和累计早偿率三个指标，用于模拟本交易未来现金流入情况。

联合资信认定违约的标准为逾期 30 天以上。联合资信整理出各可用静态池各月的违约率增量矩阵，计算所有可用静态池在各个期限

内的平均违约率增量，并根据各期的平均违约率增量计算出违约率的时间分布，从而得到资产池预期累计违约率。经账龄调整后，剩余周

期预期累计违约率5为 0.34%。

静态池在后续月份的 30 天以上累计违约率表现如下。

图表 11 • 长城滨银汽金静态池在后续月份的 30+累计违约率表现

注：每条线代表某个月新增贷款的逾期表现；纵轴为 30 天以上违约率；横轴为违约率对应的月份间隔；“201408”指在 2014 年 8 月 1 日至 2014 年 8 月 31 日期间发放的贷款，以此类推

资料来源：联合资信根据静态池信息整理

联合资信根据“每个静态池资产回收率=（累计逾期 30 天以上资产的未偿本金-静态池最终被认定为核销资产6的未偿本金）/累计逾期

30 天以上资产的未偿本金”公式计算出每个静态池逾期资产的回收率。通过计算各静态池回收率的算术平均值，联合资信确定资产基准回

收率为 50.23%。

虽然提前偿还有助于优先级证券本金的兑付，但是会减少入池资产产生的收益，一定程度上影响到资产池的利息流入。联合资信根据

每月早偿金额的历史数据，计算预期累计早偿率。经账龄因素调整后，得到剩余周期预期累计早偿率7为 1.07%。

5 剩余周期预期累计违约率：用于预测资产池在剩余期限内的违约表现，联合资信基于资产池账龄分布，加权平均计算得出。
6 联合资信将逾期超过 180 天以上的资产认定为核销资产。
7 剩余周期预期累计早偿率：用于预测资产池在剩余期限内的早偿表现，联合资信基于资产池账龄分布，加权平均计算得出。

0.000%

0.500%

1.000%

1.500%

2.000%

2.500%

3.000%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960

201408 201409 201410 201411 201412 201501 201502 201503 201504 201505 201506 201507

201508 201509 201510 201511 201512 201601 201602 201603 201604 201605 201606 201607

201608 201609 201610 201611 201612 201701 201702 201703 201704 201705 201706 201707

201708 201709 201710 201711 201712 201801 201802 201803 201804 201805 201806 201807

201808 201809 201810 201811 201812 201901 201902 201903 201904 201905 201906 201907

201908 201909 201910 201911 201912 202001 202002 202003 202004 202005 202006 202007

202008 202009 202010 202011 202012 202101 202102 202103 202104 202105 202106 202107

202108 202109 202110 202111 202112 202201 202202 202203 202204 202205 202206 202207

202208 202209 202210 202211 202212 202301 202302 202303 202304 202305 202306 202307

202308 202309 202310 202311 202312 202401 202402 202403 202404 202405 202406 202407

202408 202409 202410 202411 202412 202501 202502 202503

 信用评级报告     |

7

三、交易结构分析

 1  现金流安排

本交易明确地约定了账户管理条款，同时也对于现金流的归集和划转设置了清晰的规定。跟踪期间，相关设置无变化，现金流归集、

划转未违反相关规定。

 2  内部增信

顺序偿付机制是本交易的核心内部信用提升机制，同时超额利差等交易结构安排也为本交易的现金流带来了有利的影响。跟

踪期间，本交易未触发相应事件。

跟踪期间，较高比例优先级证券本金的兑付及资产池超额利差累积形成的超额抵押提升了剩余优先级证券所获的信用支持：截至本次

基础资产跟踪基准日，资产池未偿本金为 103729.01 万元，截至本次证券跟踪基准日，信托（流动性）储备账户现金余额为 2383.66 万元，

信托账户现金余额为 39.94 万元，合计对剩余证券形成了 29.15%的超额抵押，“23 长盈 4 优先_bc”获得的由次级证券和超额抵押提供的

信用支持较上次评级提升了 49.85 个百分点。

跟踪期间，本交易并未触发相关风险事件。

四、压力测试

联合资信对证券信用等级的评定是对证券违约风险的综合评价，是以基础资产的信用表现为基础，结合交易结构分析、压力测试，综

合判定受评证券本金和利息获得及时、足额支付的可能性。联合资信根据入池同类资产的历史表现和交易文件条款的约定，构建现金流流

入和支付模型，通过一系列不同情景的压力测试，来确定受评证券的量化模型指示信用等级。

 1  模型参数

在现金流流入端，根据资产历史信用表现分析，联合资信得到累计违约率、回收率和累计早偿率三个量化指标的基准参数，并假设入

池资产的表现与资产历史信用表现趋同，以预测资产池未来的现金流表现。

在现金流支付端，联合资信依据交易文件中的现金流支付机制和信用触发机制等条款，构建现金流分配模型、确定模型参数、模拟现

金流在各方之间的分配。因此，在现金流支付端，联合资信主要考虑各档证券占比情况、优先级证券发行利率和偿付频率、税率、费率、

相关日期等各项支出参数。

现金流模型基准参数如下表所示：

图表 12 • 现金流模型基准参数

流入模型参数 支付模型参数

参数名称 本次 上次 参数名称 本次 上次

剩余周期预期累计违约率 0.34% 0.55% 证券/资产占比
28.46%；42.39%；

29.15%8

78.31%；13.28%；
8.41%9

回收率 50.23% 62.97% 税率 9.39% 9.39%

剩余周期预期累计早偿率 1.07% 2.56% 费率合计 0.020% 0.020%

   优先级证券收益率 2.38% 2.38%

   优先级证券偿付频率 按月付息、过手摊还本金

   基础资产跟踪基准日 2025/03/31 2024/03/31

   证券跟踪基准日 2025/04/26 2024/04/26

   法定到期日 2031/07/26

注：其中，税率为信托和发起机构层面增值税合计；费率合计包含参与机构费用、代理兑付费等

8 截至本次基础资产跟踪基准日，资产池超额抵押为 29.15%。
9 截至上次基础资产跟踪基准日，资产池超额抵押为 8.41%。

 信用评级报告     |

8

与上次评级相比，剩余周期预期累计违约率降低 0.21 个百分点至 0.34%，回收率下降 12.74 个百分点至 50.23%，剩余周期预期累计早

偿率下降 1.49 个百分点至 1.07%。总体看，入池资产总体质量较上次跟踪评级有所提升，仍然良好。

 2  压力测试标准

上述现金流预测为一般情况下资产池未来现金流的表现。但要使证券的信用等级能达到一定级别，证券就必须具备相应的风险承受能

力。联合资信通过现金流压力测试，分别针对现金流流入端与流出端加压考虑，模拟了资产池面临极端恶化的情景下，优先级证券及时、

足额偿付的能力。

（1）现金流流入端加压标准

联合资信对于累计违约率、回收率和累计早偿率三个量化指标按照目标评级 AAAsf情景下的压力标准进行加压考量。

压力调整系数方面，本次跟踪中，联合资信维持入池资产的压力调整系数不变。

现金流流入端参数结果如下表所示。

图表 13 • 目标评级压力情景下现金流流入端压力参数设置

参数名称 累计违约率 回收率 累计早偿率

目标等级 AAAsf

基准参数 0.34% 50.23% 1.07%

加压过渡时间（月） 4 0 --

压力乘数/折损率 5.50 倍 45.00% --

压力调整系数 1.00 --

最终压力参数 1.89% 27.63% 1.07%

（2）现金流支付端加压标准

在现金流支付端，由于本交易未来存续期间税、费用、发行利率等主要参数预期不会变化，因此，联合资信未对这些参数进行加压考

量。

图表 14 • 现金流支付端压力参数设置

参数名称
参数值

本次 上次

“23 长盈 4 优先_bc”收益率 2.38%（2.38%+0bp） 2.38%（2.38%+0bp）

资料来源：联合资信整理

总体看，联合资信根据优先级证券所需达到的目标信用等级，在现金流流入端设定了各种苛刻的压力因子，通过判断优先级证券的本

息是否能按时足额受偿，以决定最终是否通过现金流压力测试。

 3  压力测试结果

AAAsf情景下压力测试结果

参考上述最大压力情景设置，联合资信通过现金流模型，得到在目标分层的目标评级 AAAsf情景下的压力测试结果，具体如下表所示。

图表 15 • 目标评级 AAAsf情景下压力测试结果（单位：万元）

现金流入 金额 现金流出 应付金额 实付金额

回收款利息 5831.61
税费 571.16 571.16

“23 长盈 4 优先_bc”利息 109.21 109.21

回收款本金 99531.86 “23 长盈 4 优先_bc”本金 30213.00 30213.00

信托账户余额 39.94 “23 长盈 4C_bc”本金 45000.00 45000.00

信托（流动性）储备账户余额 3583.08 剩余收益 -- 33093.13

流入合计 108986.50 流出合计 75893.37 108986.50

 信用评级报告     |

9

从目标评级 AAAsf 情景下的压力测试结果可以看出，“23 长盈 4 优先_bc”可在法定到期日前偿还完所有本息，同时信托账户中尚余

78093.13 万元可用于兑付“23 长盈 4C_bc”的本金和剩余收益，对“23 长盈 4 优先_bc”形成 258.48%的安全距离10，较上次评级时提升

231.87 个百分点。

量化测算结果显示，本交易项下“23 长盈 4 优先_bc”的量化模型指示信用等级可维持 AAAsf。

五、参与机构履职能力分析

 1  委托人/发起机构/贷款服务机构

本交易的委托人/发起机构/贷款服务机构为长城滨银汽金。

长城滨银汽金成立于 2014 年 5 月，系长城汽车股份有限公司（以下简称“长城汽车”）和天津滨海农村商业银行股份有限公司在天

津市经济技术开发区共同出资成立的有限责任公司。截至 2025 年 3 月底，长城滨银汽金注册资本及实收资本均为 66.00 亿元。长城滨银

汽金控股股东为长城汽车，实际控制人为魏建军先生。

长城滨银汽金在中国为长城汽车的相关品牌提供金融服务，致力于为中国广大汽车消费者提供全方位的专业化金融产品与服务。其零

售汽车贷款业务自 2014 年 5 月开业以来取得了长足的发展，截至 2024 年底，长城滨银汽金渠道已经覆盖除港澳台外的 31 个省、自治区、

直辖市，本品牌业务一级渠道数量涵盖 1300 余家，二级网点数量超 1200 家，多品牌业务渠道数量 800 余家，二手车业务渠道数量 200 余

家；截至 2024 年底，长城滨银汽金零售汽车抵押贷款不良率 0.35%；资本充足率为 28.63%，核心一级资本充足率为 27.54%。

截至 2024 年底，长城滨银汽金资产总额 537.65 亿元，所有者权益 121.32 亿元；2024 年全年，长城滨银汽金实现营业收入 24.48 亿

元，净利润 8.85 亿元。

截至 2025 年 3 月底，长城滨银汽金资产总额 510.56 亿元，所有者权益 123.26 亿元；2025 年 1－3 月，长城滨银汽金实现营业收入 6.68

亿元，净利润 1.96 亿元。

长城滨银汽金在实现业务良好发展的同时，也致力于有效控制业务风险。长城滨银汽金高级管理层负有整体管理责任，负责风险管理

的各个方面，包括实施风险管理策略、措施和信贷政策，批准风险管理的内部制度、措施和程序，设立风险管理部等相关部门来管理金融

风险。在信用风险管理方面，长城滨银汽金主要关注贷款审批程序、放款管理、贷后监控和清收管理程序，以此来确认和管理信用风险。

总体看，长城滨银汽金公司治理规范，财务状况优良，盈利能力较强，风险管理经验丰富，其作为委托人/发起机构/贷款服务机构，

履职情况稳定。

 2  其他参与机构

跟踪期间，本交易受托人/受托机构/发行人、资金保管机构均未发生替换，履职情况稳定。

结合对本交易的参与机构履职能力分析，联合资信认为无需调整“23 长盈 4 优先_bc”的信用等级。

六、评级结论

联合资信通过对本交易所涉及的资产池运行情况、证券兑付情况、量化模型测试、量化模型外的调整因素等进行了综合考量，确定“长

盈 2023 年第四期个人汽车抵押贷款资产支持证券”项下“23 长盈 4 优先_bc”的信用等级维持 AAAsf，“23 长盈 4C_bc”未予评级。

上述“23 长盈 4 优先_bc”的评级结果反映了该类证券利息获得及时支付和本金于法定到期日或之前获得足额偿付的能力极强，违约

概率极低。

10 “23 长盈 4 优先_bc”的安全距离=“23 长盈 4 优先_bc”本息支付完毕后剩余的现金/“23 长盈 4 优先_bc”剩余规模。

 信用评级报告     |

10

附件  资产支持证券信用等级设置及含义

联合资信资产支持证券（含资产支持票据）信用等级划分为三等九级，分别为：AAAsf、AAsf、Asf、BBBsf、BBsf、Bsf、CCCsf、CCsf

和 Csf。除 AAAsf级、CCCsf级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。

各信用等级符号代表了评级对象违约概率的高低和相对排序，信用等级由高到低反映了评级对象违约概率逐步增高，但不排除高信

用等级评级对象违约的可能。

各等级含义如下表所示。

信用等级 含义

AAAsf 还本付息能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约概率极低

AAsf 还本付息能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约概率很低

Asf 还本付息能力较强，较易受不利经济环境的影响，但违约概率较低

BBBsf 还本付息能力一般，受不利经济环境影响较大，违约概率一般

BBsf 还本付息能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约概率较高

Bsf 还本付息能力很大程度上依赖良好的经济环境，违约概率很高

CCCsf 还本付息能力高度依赖良好的经济环境，违约概率极高

CCsf 还本付息能力很弱，基本不能偿还债务

Csf 不能偿还债务

		2025-07-21T17:08:23+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:31+0800

		2025-07-21T17:08:37+0800